
_________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/35     del     22 gennaio 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 

regionali e delle funzioni regionali fondamentali”. Avezzano Rugby srl ssd: contributo di € 200.000,00 per 

“Opere di riqualificazione del complesso sportivo del comune di Avezzano sito in Via dei Gladioli”. CUP: 

C33I23000040002. Liquidazione e pagamento anticipazione.  Provvedimento da disporre con urgenza. 

     

      

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 37-ter - “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 

fondamentali”, della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, l’Associazione Avezzano Rugby srl ssd - P. IVA/CF: 01950350668 -  

è beneficiario di un contributo di € 200.000,00 per l’intervento di “Opere di riqualificazione del complesso sportivo 

del comune di Avezzano sito in Via dei Gladioli”, come riportato nell’allegato 3 al medesimo art. 37-ter; 

 il predetto art. 37-ter, come modificato, da ultimo dall' art. 12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, al comma 4, 

dispone che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l'esercizio 2023 

e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente all'80% dell'importo complessivo dei singoli 

contributi previsti, e, al comma 5, stabilisce, ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire nell'esercizio 2024, 

che i contributi di cui al comma 1 devono essere utilizzati e rendicontati entro il termine ultimo del 31 ottobre 2024, 

pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 

DATO ATTO, che, con Determinazione n. DPH002/397 del 13.12.2023, è stato disposto l’impegno di spesa della 

somma di € 3.388.500,00, a favore dei soggetti inclusi nel citato allegato 3 e di competenza del Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive - DPH002 – Ufficio Programmazione Attività per Il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica 

Sportiva, come riportati negli allegati 1, 2, 3, 4 e 5 alla medesima determinazione DPH002/397/2023, imputati secondo 

le indicazioni e le percentuali indicate (80% a valere sull’esercizio 2023 e 20% sull’annualità 2024) sui rispettivi 

capitoli del Bilancio regionale, n.ri 15723, 15725, 15821, 15822 e 15823 - Missione 6 “Politiche giovanili, sport e 

tempo libero”, che presentavano la necessaria disponibilità, giusta variazione di bilancio adottata con DD.GG.RR. n.ri 

859 e 860 del 06.12.2023;  

DATO ATTO, altresì, che con la richiamata determinazione n. DPH002/397/2023, sono state indicate ulteriori dispo-

sizioni di carattere generale per la liquidazione dei contributi di che trattasi, come di seguito specificato:  

a) al fine della liquidazione dell’anticipazione, pari all’80% del contributo accordato, i beneficiari dovranno provve-

dere a compilare la relativa richiesta sullo sportello telematico della Regione Abruzzo;  

b) al fine della liquidazione del saldo, pari al 20% del contributo accordato, i beneficiari, pena in difetto la restituzione 

delle somme non dovute, dovranno presentare apposita istanza corredata, per il caso di specie, dalla seguente docu-

mentazione: 

- progetto dell’opera (a firma di tecnico abilitato, completo di relazione tecnica, elaborati grafici, quadro econo-

mico e computo metrico estimativo) e relativo titolo edilizio abilitativo (se previsto);  

- idonea documentazione atta a dimostrare il titolo ad eseguire i lavori in progetto;  

- certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’esecutore dei lavori;  



- documentazione fotografica relativa agli interventi effettuati;  

- autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con allegato rendiconto/elenco delle spese sostenute;  

- copia delle fatture di spesa riportanti la dicitura “finanziata con Legge Regionale n.6/2023”;  

- copia dei titoli di pagamento (bonifici, RiBa, assegni non trasferibili, PagoBancomat, carta di credito intestati 

alla Associazione);  

- copia estratto c/c bancario o postale da cui risultino gli addebiti dei pagamenti effettuati;  

- dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires/Irpef sui contributi concessi dalla Regione 

Abruzzo - Adempimenti ai sensi del D.P.R. 600/73, art. 28;  

- certificato di regolarità contabile ai sensi della L.R. n. 22 del 27.6.1986 (ove previsto);  

- copia dello statuto e dell’atto costitutivo dell’associazione;  

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità;  

RICHIAMATA la propria nota, prot. n. 503706/23 del 14/12/2023, con la quale, ai soggetti beneficiari delle provvi-

denze in parola è stata comunicata l’avvenuta assegnazione dei rispettivi contributi ed è stata trasmessa la suddetta 

determinazione n. DPH002/397/2023, con i relativi allegati, indicando, altresì, l’ulteriore documentazione per l’ero-

gazione dell’anticipazione dell’80%; 

PRESO ATTO che l’”Associazione Avezzano Rugby srl ssd”, a mezzo Sportello Telematico della Regione Abruzzo, 

ha presentato formale accettazione del contributo in oggetto ed ha trasmesso la seguente documentazione, relativa 

all’intervento denominato “Riqualificazione impianto sportivo via dei Gladioli – Avezzano”: 

- Relazione illustrativa; 

- Costi e tempi per realizzazione intervento; 

- Atto costitutivo e Statuto dell’Associazione; 

il tutto come richiesto con la propria nota prot. n. 503706/23 del 14/12/2023 e acquisito al protocollo regionale con il 

n. 504798 del 14.12.2023; 

VISTA la nota pec dell’Associazione Avezzano Rugby srl ssd, acquisita al protocollo regionale con il n. 24340 del 

22.01.2024, con la quale si segnala l’urgenza dell’erogazione del contributo in oggetto, atteso che i lavori previsti 

nell’intervento finanziato sono stati terminati e la necessità di ottemperare agli impegni economici presi con i fornitori; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter e ss.mm.ii., nonché in conformità alla 

propria determinazione n. DPH/397/2023 e alla propria nota prot. n. 503706/23 del 14/12/2023, di poter procedere alla 

liquidazione e al pagamento della somma di € 160.000,00 (centosessantamila/00) a favore dell’Associazione Avezzano 

Rugby srl ssd, quale anticipazione dell’80% del contributo in oggetto; 

DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno assunto con determinazione n. DPH002/397 del 

13.12.2023 sul cap. 15822 - art. 1 - piano dei conti 2.03.04.01.000, dello stato di previsione della spesa del bilancio di 

competenza per l’esercizio finanziario 2023, denominato “contributo parte capitale ex art. 37ter allegato 3 LR 6/2023 

e successive modifiche ed integrazioni – DPH””; 

PRESO ATTO, in ordine agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, che: 

- il CUP dell’intervento è - C33I23000040002 -; 

- non trattandosi di gara ad evidenza pubblica si è esenti dall’acquisizione del CIG e dalla stipula di un contratto;   

- il conto corrente bancario, intestato al destinatario, indicato per i flussi finanziari di cui al presente provvedimento 

è “IT31W0832740500000000003450”; 

PRESO ATTO, altresì, che l’Associazione Avezzano Rugby srl ssd: 

- non è soggetta a ritenuta 4% IRES (ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita 

dichiarazione del legale rappresentante; 

- non è soggetta a verifica di regolarità contributiva, come verificato con apposita interrogazione al portale 

INPS/INAIL – Durc Online; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 152 dell’11.3.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del 

Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi tra i quali è presente il Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto; 

VISTE le L.R.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

ACCERTATA, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

 

luca.acquafredda
Evidenziato



DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di liquidare e pagare, in favore dell’Associazione Avezzano Rugby srl ssd, P. IVA/CF: 01950350668, ai sensi della 

L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter e ss.mm.ii., nonché in conformità alla propria determinazione n. DPH/397/2023 

e alla propria nota prot. n. 503706/23 del 14/12/2023, la somma di € 160.000,00 (centosessantamila/00), quale 

anticipazione dell’80% del contributo in oggetto; 

2. di dare atto che la suddetta spesa di € 160.000,00 trova copertura nel relativo impegno, assunto con determinazione 

n. DPH002/397 del 13.12.2023 sul cap. 15822 - art. 1 - piano dei conti 2.03.04.01.000, a valere sullo stanziamento di 

€ 273.600,00 dello stato di previsione della spesa del bilancio di competenza per l’esercizio finanziario 2023, 

denominato “contributo parte capitale ex art. 37ter allegato 3 LR 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – 

DPH”; 

3. di prendere atto che l’Associazione Avezzano Rugby srl ssd: 

- non è soggetta a ritenuta 4% IRES (ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita 

dichiarazione del legale rappresentante; 

- non è soggetta a verifica di regolarità contributiva, come verificato con apposita interrogazione al portale 

INPS/INAIL – Durc Online; 

4. di autorizzare, pertanto, il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere a favore dell’Associazione Avezzano Rugby 

srl ssd, P. IVA/CF: 01950350668, il relativo mandato di pagamento, mediante accredito sul c/c bancario intestato al 

destinatario, indicato dallo stesso per i flussi finanziari di cui al presente provvedimento - IBAN 

“IT31W0832740500000000003450”; 

5. di disporre, atteso l’importo del pagamento superiore a cinquemila euro, la verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 

29 settembre 1973, n. 73 e al DM 18 gennaio 2008, n. 40; 

6. di disporre l’urgenza per il presente provvedimento, atteso che, giusta nota pec dell’Associazione Avezzano Rugby 

srl ssd, acquisita al protocollo regionale con il n. 24340 del 22.01.2024, i lavori previsti nell’intervento finanziato sono 

stati terminati con conseguente necessità di ottemperare agli impegni economici presi con i fornitori; 

7. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

8. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999. 

=================================================================================== 
          L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Antonio Buccella                                         arch. Diana Melfi - assente 

   

   

per Il Dirigente del Servizio 

assente 

Il Direttore 

dott. Germano De Sanctis 
 (firmato digitalmente) 

luca.acquafredda
Evidenziato


